
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: FORNITURA DI SERVIZI DI FIRMA REMOTA ED AUTOMATICA 
TRAMITE PROXISIGN PER L’ASL BI DI BIELLA – AFFIDAMENTO DIRETTO 
TRAMITE PIATTAFORMA MEPA ALLA DITTA INFOCERT SPA PER 
L’ANNO 2025 – IMPORTO EURO 29.280,00 IVA COMPRESA – CIG 
B4FFE708FF 

 

Determinazione n. 1376 in data 24/12/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI SERVIZI DI FIRMA REMOTA ED AUTOMATICA 
TRAMITE PROXISIGN PER L’ASL BI DI BIELLA – 
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PIATTAFORMA MEPA ALLA 
DITTA INFOCERT SPA PER L’ANNO 2025 – IMPORTO EURO 
29.280,00 IVA COMPRESA – CIG B4FFE708FF 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il regolamento per l’adozione 
dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi generali 
contenuti nell’atto Aziendale 2015; 
 

- con deliberazione n. 327 del 31/05/2017 è stato approvato il regolamento di disciplina 

delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura di beni e servizi; 

 

- nelle more dell’assunzione da parte dell’ASL BI dei nuovi Regolamenti Aziendali da 

adottarsi in forza dell’entrata in vigore del D. lgs 36/2023, sono da intendersi applicabili, 

per quanto non incompatibili con tale nuova disciplina, le disposizioni dei Regolamenti 

Aziendali in vigore attuative del D.lgs 50/2016; 

Su proposta della SS SISTEMI INFORMATIVI dalla cui istruttoria si evince quanto segue: 

- in ottemperanza alla D.G.R. 27-6517 del 23/2/2018, al fine di dotare il personale 

amministrativo e sanitario dell’ASL BI di dispositivo di firma digitale in seguito all’adeguamento 

dei sistemi informativi clinici ed amministrativi ed alle normative vigenti in materia, con 

deliberazione del Commissario n. 544 del 09/12/2019 l’ASL BI ha approvato la convenzione con 

INFOCERT SPA avente ad oggetto lo svolgimento delle attività di ufficio di registrazione e 

rilascio di servizi di certificazione digitale; 

- con determinazione del Responsabile SS Sistemi Informativi n. 293 del 06/03/2020, il servizio 

di firma digitale remota è stato affidato alla Ditta INFOCERT SPA per un periodo di 24 mesi per 

importo totale Euro 20.496,00 Iva inclusa; 

- con determinazione del Responsabile SS Sistemi Informativi n. 780 del 01/07/2022, la 

fornitura della licenza software firma remota e automatica tramite Proxi Sign è stata affidata alla 

Ditta INFOCERT SPA per l’anno 2022 per l’importo totale Euro 19.520,00 Iva inclusa; 

- con determinazione del Responsabile SS Sistemi Informativi n. 785 del 30/6/2023 la fornitura 

della licenza software firma remota e automatica tramite Proxi Sign è stata affidata alla Ditta 

INFOCERT SPA per l’anno 2023 per l’importo totale Euro 20.984,00 Iva inclusa; 

Determinazione n. 1376 in data 24/12/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- con determinazione del Direttore S.C. Amministrazione e Controllo n. 888 del 9/8/2024 la 

fornitura dei servizi di firma remota e automatica tramite Proxi Sign è stata affidata alla Ditta 

INFOCERT SPA per l’anno 2024 per l’importo totale Euro 20.984,00 Iva inclusa; 

VISTI: 

- l’art. 25, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, che obbliga le stazioni appaltanti a ricorrere alle 

piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici; 

- gli artt. 48 ss. del D.lgs. n. 36/2023, che disciplinano i contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea, e in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b), il quale dispone 

che i contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 debbano essere 

affidati in via diretta, “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”;  

CONSIDERATO che: 

- per ragioni di continuità nell’erogazione dei servizi e compatibilità con gli applicativi in 

uso presso l’ASL BI, anche per l’anno 2025, si rende necessaria la fornitura di servizi di 

firma remota e automatica tramite Proxi Sign di INFOCERT SPA, come confermato con 

relazione tecnica della S.S. Sistemi Informativi trasmessa con nota del Dirigente con 

Funzione di Controllo e Gestione delle Attività della SS Sistemi Informativi (nominato 

con Deliberazione del Direttore Generale della ASL  BI n. 468 del 26/9/2024) Ing. 

Salvatore Scaramuzzino del 4/12/2024 e conservata agli atti del procedimento; 

- in particolare, dalla predetta relazione risulta che: 

o tale fornitura è indispensabile per assicurare il servizio essenziale di firma di tutti i referti 

sanitari tramite i seguenti moduli utilizzati dal personale medico dell’ASL BI: 

• Hero (Pronto Soccorso – Ambulatoriale – Lettere di Dimissioni Ospedaliere); 

• Ormaweb (Sale Operatorie);  

• Cartella C4C (Ambulatoriale – Lettere di Dimissioni Ospedaliere); 

o la firma grafometrica per l’acquisizione dei consensi degli assistiti inclusa nella 

piattaforma della cartella clinica ospedaliera e territoriale è compatibile solamente con il 

servizio di firma digitale ProxiSign di Infocert; 

o tutti gli applicativi presenti in ASL BI, che prevedono la firma digitale remota sono 
compatibili e configurati per firma digitale ProxiSign di Infocert, pertanto l’utilizzo di una 
diversa tipologia di firma comporterebbe una gestione degli adattamenti tecnici e relativi 
oneri a carico dell’ASL BI non compatibili con le tempistiche a disposizione;  

 

Determinazione n. 1376 in data 24/12/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DATO ATTO che: 

- si è provveduto - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 - a trasmettere 

apposita richiesta di offerta (Prot. n. 38237/24 del 29/11/2024) tramite la piattaforma MEPA 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione all’operatore economico INFOCERT SPA di 

Padova (ID negoziazione MEPA n. 4890660); 

- entro il termine di scadenza dell’8/12/2024 alle ore 23:00, INFOCERT SPA ha provveduto ad 
inviare la propria offerta per un importo complessivo di € 24.000,00 IVA ESCUSA, avente ad 
oggetto il canone Licenza ProxiSign, come di seguito dettagliato: 
 

€ 12.000,00: 

 

• Manutenzione correttiva, adeguativa e normativa; 

• Lotto fino a 500.000 firme/anno; 

• Modulo LVEnroll per la gestione dei certificati di firma; 

• Supporto tramite web ticket (lun – ven dalle 9:00 alle 18:00); 

€ 6.500,00: 

• Lotto fino a 500 certificati di firma remota/automatica; 

€ 4.500,00: 

• Servizio di assistenza specialistica, attivata tramite help desk di II livello, via numero 

telefonico H24 x 7 giorni, incluso festivi; 

€ 1.000,00: 

• N. 5000 marche termporali; 

 

PER UN TOTALE COMPLESSIVO DI EURO 24.000,00 IVA ESCLUSA; 

- la documentazione amministrativa e tecnica prodotta è risultata conforme alle richieste e 

l’offerta economica è stata valutata congrua con gli attuali prezzi e condizioni di mercato dalla 

S.S. Sistemi Informativi, con nota del Dirigente con Funzione di Controllo e Gestione delle 

Attività della SS Sistemi Informativi (nominato con Deliberazione del Direttore Generale della 

ASL BI n. 468 del 26/9/2024) Ing. Salvatore Scaramuzzino del 9/12/2024 Prot. n. 39653/24 e 

conservata agli atti del procedimento; 

Determinazione n. 1376 in data 24/12/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- la fornitura da parte di INFOCERT SPA è risultata soddisfacente rispetto alle esigenze 
dell’ASL BI; 

- per i prossimi anni si provvederà ad una valutazione progettuale circa la fattibilità di utilizzo di 

sistemi di firma remota ed automatica tramite altri fornitori che risultino avere sistemi di firma 

compatibili con i gestionali in utilizzo presso l’ASL BI; 

 

RITENUTO pertanto: 

- di prendere atto e approvare gli atti delle procedure telematiche svolte sulla piattaforma MEPA 

Mercato Elettronica della Pubblica Amministrazione con ID n. 4890660; 

- di affidare alla Ditta INFOCERT S.p.A. la fornitura dei servizi di firma remota e automatica 

tramite Proxi Sign, per le motivazioni esposte in premessa, alle seguenti condizioni: 

 

Servizi oggetto del contratto Durata Importo 

totale (IVA 

ESCLUSA) 

Importo totale 

(IVA INCLUSA) 

Manutenzione correttiva, adeguativa e 

normativa; 

Lotto fino a 500.000 firme/anno; 

Modulo LVEnroll per la gestione dei 

certificati di firma; 

Supporto tramite web ticket (lun – ven 

dalle 9:00 alle 18:00); 

Lotto fino a 500 certificati di firma 

remota/automatica; 

Servizio di assistenza specialistica, 

attivata tramite help desk di II livello, 

via numero telefonico H24 x 7 giorni, 

incluso festivi; 

N. 5000 marche termporali. 

12 mesi con 

decorso dal 

01/01/2025 

€ 24.000,00 € 29.280,00 

 

- di dare atto che al servizio si applicheranno le condizioni contrattuali risultanti dagli atti di gara, 

dall’offerta economica presentata dal fornitore, allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale;  

Determinazione n. 1376 in data 24/12/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- di dare atto che, trattandosi di affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, 

non si applicano i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4 del D.lgs. n. 36/2023 per la 

sottoscrizione dei contratti;  

-  di dare atto che il contratto si intenderà stipulato con l’invio al fornitore, da parte dell’ASL BI, 

del primo ordinativo di fornitura, che verrà trasmesso entro 30 giorni ai sensi dell’art. 55, comma 

1 del D.lgs. n. 36/2023;  

- di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento di Euro 29.280,00 Iva inclusa 

trova copertura come segue: 

ANNO 2025 (GENNAIO – DICEMBRE) - Centro di Costo C00109 “Sistemi Informativi” 

03.10.11.01 Servizi Elaborazione Dati € 29.280,00 Iva inclusa 

 

- di nominare R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, la Dr.ssa Leila Rossi; 

- di dare atto che in mancanza del Responsabile della S.S. Sistemi Informativi assume il 

presente atto il Direttore f.f. della S.C. Amministrazione e Controllo, Dott.ssa Leila Rossi; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di prendere atto e approvare gli atti delle procedure telematiche svolte sulla piattaforma 

MEPA Mercato Elettronica della Pubblica Amministrazione con ID n. 4543850; 

2) di affidare a INFOCERT S.p.A. la fornitura dei servizi di firma remota e automatica tramite 

Proxi Sign, per le motivazioni esposte in premessa, alle seguenti condizioni: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 1376 in data 24/12/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Servizi oggetto del contratto Durata Importo totale 

(IVA ESCLUSA) 

Importo totale 

(IVA INCLUSA) 

Manutenzione correttiva, adeguativa e 

normativa; 

Lotto fino a 500.000 firme/anno; 

Modulo LVEnroll per la gestione dei 

certificati di firma; 

Supporto tramite web ticket (lun – ven 

dalle 9:00 alle 18:00); 

Lotto fino a 500 certificati di firma 

remota/automatica; 

Servizio di assistenza specialistica, 

attivata tramite help desk di II livello, 

via numero telefonico H24 x 7 giorni, 

incluso festivi; 

N. 5000 marche termporali. 

12 mesi con 

decorso dal 

01/01/2025 

€ 24.000,00 € 29.280,00 

3) di dare atto che al servizio si applicheranno le condizioni contrattuali risultanti dagli atti di 
gara, dall’offerta economica presentata dal fornitore, allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;  

4) di dare atto che, trattandosi di affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea, non si applicano i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4 del D.lgs. n. 
36/2023 per la sottoscrizione dei contratti;  

5) di dare atto che il contratto si intenderà stipulato con l’invio al fornitore, da parte dell’ASL BI, 

del primo ordinativo di fornitura, che verrà trasmesso entro 30 giorni ai sensi dell’art. 55, 

comma 1 del D.lgs. n. 36/2023;  

6) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento di Euro 29.280,00 Iva inclusa 

trova copertura come segue: 

ANNO 2025 (GENNAIO – DICEMBRE) - Centro di Costo C00109 “Sistemi Informativi” 

 

03.10.11.01 Servizi Elaborazione Dati € 29.280,00 Iva inclusa 

7) di nominare R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, la Dr.ssa Leila Rossi; 

8) di dare atto che in mancanza del Responsabile della S.S. Sistemi Informativi assume il 

presente atto il Direttore f.f. della S.C. Amministrazione e Controllo, Dott.ssa Leila Rossi; 

Determinazione n. 1376 in data 24/12/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

9) di pubblicare il presente provvedimento, in applicazione del principio di trasparenza 

amministrativa sul sito aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione Bandi di Gara; 

10) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

Determinazione n. 1376 in data 24/12/2024

http://www.aslbi.piemonte.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 1376 in data 24/12/2024


